Копия 

Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Лисовой А.О.,

обвиняемого ФИО1, его защитника адвоката Матулина А.В.,

обвиняемого ФИО2, его защитника адвоката Гришина Ю.А., 

при секретаре Фомкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, не работающего, студента очно-заочной формы обучения 5 курса 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, детей не имеющего, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее сентября 2021 года, в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Неустановленными следствием лицами данной организованной группе было присвоено название - 

<

данные изъяты>.

Для функционирования организованной группы 

<

данные изъяты> неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование интернет-сайта «HYDRA» (далее по тексу - 

<

данные изъяты>) и электронных платежных систем. В связи с ликвидацией в апреле 2022 г. интернет-сайта 

<

данные изъяты>, неустановленные лица, состоящие в организованной группе 

<

данные изъяты> для функционирования преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом стали использовать интернет-сайты «Solaris» (далее по тексту интернет-сайт 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты>, приложения, позволяющие обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет».

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы 

<

данные изъяты> привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных неустановленных в ходе следствия лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотического средства на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе 

<

данные изъяты>, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы 

<

данные изъяты> входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входят: распределение различных должностей в структуре организованной группы, таких как «куратор», «склад», «курьер», наделение их определенными преступными обязанностями, общее руководство созданной организованной группой, координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» и через приложения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, получение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта и их передача участнику организованной группы в должности «куратор»» для организации дальнейшего незаконного сбыта путем размещения «розничными закладчиками» в отдельные тайники – «закладки», контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств, контроль выплаты денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», то есть единиц одноименной пиринговой платежной системы, используемых для учета операций (в дальнейшем - «биткоин»), получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Руководителем» в иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> являлось неустановленное лицо;

«Куратор» - лица, в обязанности которых входят: приискание, подбор и привлечение к незаконной деятельности организованной группы, посредством мгновенного обмена сообщениями на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории различных регионов Российской Федерации; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «склада» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «курьерам» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или через приложения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет»; контроль за деятельностью «складов» и «курьеров» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. «Кураторами» в иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> являлись неустановленные лица, в том числе лицо, использующее имя 

<

данные изъяты>, конспирирующее свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «sportsportsport», а также лицо, использующее имя 

<

данные изъяты>, конспирирующее свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты>;

«Склад» - лица, в обязанности которых входят: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («куратора»), их хранение, расфасовка наркотических средств; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или через приложения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» для дальнейшей передачи их членам организованной группы («курьерам»). Установленными в ходе расследования участниками, выполняющими роль «склада» в иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> являлись ФИО1 и лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство;

«Курьер» - лица, в обязанности которых входят: получение через «оптовые» тайники-«закладки» наркотических средств, оборудованных «складом» от «куратора» и их хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств посредством производства «розничных закладок» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для приобретателей наркотических средств; размещение адресов и описаний местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами на виртуальной витрине организованной группы 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет». Установленными в ходе расследования участниками, выполняющими роль «курьера» в иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> являлись ФИО2, конспирирующий свою деятельность на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> посредством использования псевдонима 

<

данные изъяты>, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, конспирирующий свою деятельность на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> посредством использования псевдонима 

<

данные изъяты>.

Лица, желающие приобрести наркотические средства, посредством выхода на интернет-сайт 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайт 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или интернет-сайт магазина 

<

данные изъяты> имели возможность открыть виртуальную витрину организованной группы 

<

данные изъяты>, где ознакомиться с перечнем размещенных для незаконного сбыта наркотических средств, с указанием их наименования, массы и стоимости, после чего путем оставления автоматизированной заявки на виртуальной витрине данной организованной группы на данных сайтах и перевода виртуальных электронных денежных средств - криптовалюты «биткоин», приобретали наркотические средства для личного потребления.

Таким образом, схема передачи наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор» - «склад» - «курьер» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или через приложения 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Кроме того, информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «куратора», как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее сентября 2021 г. у ФИО2, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, в сентябре 2021 г. ФИО2 посредством отправки текстовых сообщений на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» обратился к неустановленному следствием лицу, выполнявшему роль «куратора», являющемуся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо, являющееся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», выполнявшее роль «куратора», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО2 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом за регулярное денежное вознаграждение, о мерах конспирации при осуществлении указанной деятельности, о распределении ролей между другими участниками организованной группы 

<

данные изъяты>.

В сентябре 2021 г. ФИО2, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу 

<

данные изъяты>, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Роль ФИО2, выполняющего в организованной группе 

<

данные изъяты> функции «курьера», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, выполняющего функции «куратора», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотического средства в крупном размере;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотического средства в крупном размере; незаконном хранении наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании «розничных закладок» в соответствии с указаниями об определенных количествах и видах наркотических средств, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, выполняющего функции «куратора»;

- размещении адресов и описаний «розничных закладок» на виртуальной витрине организованной группы 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям.

В начале мая 2022 г. у лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, в начале мая 2022 г., лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство посредством отправки текстовых сообщений на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» обратился к неустановленному следствием лицу, выполнявшему роль «куратора», являющемуся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо, являющееся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», выполнявшее роль «куратора», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «курьера» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом за регулярное денежное вознаграждение, о мерах конспирации при осуществлении указанной деятельности, о распределении ролей между другими участниками организованной группы 

<

данные изъяты>.

В начале мая 2022 г. лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу 

<

данные изъяты>, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Роль лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе 

<

данные изъяты> функции «курьера», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении в приложении 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, выполняющего функции «куратора», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотического средства в крупном размере;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотического средства в крупном размере; незаконном хранении наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании «розничных закладок» в соответствии с указаниями об определенных количествах и видах наркотических средств, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, выполняющего функции «куратора»;

- размещении адресов и описаний «розничных закладок» на виртуальной витрине организованной группы 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» или интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям.

Не позднее 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минут, ФИО1 посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» обратился к неустановленному следствием лицу, являющемуся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, использующему имя 

<

данные изъяты>, имеющей имя пользователя «

<

данные изъяты>» в данном приложении с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо, являющееся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, использующее имя 

<

данные изъяты>, имеющее имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», выполнявшее роль «куратора», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО1 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «склада» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом за регулярное денежное вознаграждение, о мерах конспирации при осуществлении указанной деятельности, о распределении ролей между другими участниками организованной группы 

<

данные изъяты>.

В 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу 

<

данные изъяты>, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе 

<

данные изъяты> функции «склада», заключалась в:

- получении крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («куратора»);

- хранении, расфасовке наркотических средств; производстве «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передаче адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» для дальнейшей передачи их членам организованной группы («курьерам»). 

Не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно 11 часов 00 минут, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> обратился к неустановленному следствием лицу, являющемуся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, использующему имя 

<

данные изъяты>, имеющему аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Неустановленное следствием лицо, являющееся одним из членов организованной группы 

<

данные изъяты>, использующее имя 

<

данные изъяты>, имеющее аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», выполнявшее роль «куратора», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «склада» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом за регулярное денежное вознаграждение, о мерах конспирации при осуществлении указанной деятельности, о распределении ролей между другими участниками организованной группы 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу 

<

данные изъяты>, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Роль лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющего в организованной группе 

<

данные изъяты> функции «склада», заключалась в:

- получении крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («куратора»);

- хранении, расфасовке наркотических средств; производстве «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передаче адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» для дальнейшей передачи их членам организованной группы («курьерам»).

Организованной группе 

<

данные изъяты>, созданной таким образом «руководителем» при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- структурированность, то есть наличие сложной внутренней структуры, состоящей из членов, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- устойчивость, выражающаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы 

<

данные изъяты> задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной организованной группы 

<

данные изъяты> представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Российской Федерации, в том числе на территории Рязанской области, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя в общих интересах организованной группы, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение партию наркотических средств – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3869,27 грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии не менее 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,07 грамма, которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ, поместило в тайник-«закладку», расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, сообщило неустановленному следствием лицу, использующему имя 

<

данные изъяты>, конспирирующему свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратор», для организации дальнейшего незаконного сбыта, участниками организованной группы, путем его размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани.

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, использующее имя 

<

данные изъяты>, конспирирующее свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», выполняющее функции «куратора», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщило о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическими средствами – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее № грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии не менее 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,07 грамма, путем отправки сообщений, с описанием к нему, на аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты> в указанном приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», находящийся в пользовании ФИО1, выполняющего функции «склада» в организованной группе, и дало указание извлечь данное наркотическое средство, затем расфасовать, поместить в полимерные пакетики, которые обернуть изоляционной лентой, затем поместить определенное количество свертков в «оптовые» тайники-«закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области для последующей их передачи лицам, выполняющими функции «курьеров» в организованной группе, которые в свою очередь через отдельные розничные тайники-«закладки» должны их сбыть потребителям наркотических средств.

После этого ФИО1, выполняющий функцию «склада» организованной группы, действуя согласно ранее достигнутой договорённости, в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» от «куратора» организованной группы, использующего имя 

<

данные изъяты>, конспирирующего свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном в ходе следствия месте, наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3869,27 грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии не менее 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,07 грамма.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, перевез вышеуказанные наркотические средства в помещение 

<

адрес> и стал хранить для дальнейшей расфасовки данных наркотических средств и оборудования из них «оптовых» тайников-«закладок» с наркотическими средствами, передачи информации об оборудованных тайниках-«закладках» «куратору», использующему имя 

<

данные изъяты>, конспирирующему свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> под именем пользователя «

<

данные изъяты>», с целью ее передачи лицам, выполняющим функции «курьеров» в организованной группе и дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Затем, ФИО1, выполнявший роль «склада» организованной группы 

<

данные изъяты>, продолжая действовать в рамках совместного преступного умысла, реализуя полученные указания вышестоящего члена организованной группы о необходимости размещения «оптовых закладок» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> определенной массы на территории г. Рязани и Рязанской области, действуя в интересах организованной группы 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотического средства, имевшегося в его распоряжении на тот момент, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> в полимерные свертки в помещении указанной выше квартиры, после чего оборудовал в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, следующие тайники-«закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>:

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 49,52 грамма, упакованным в 30 полимерных свертков из изоляционной ленты, на участке местности, расположенном в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>;

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 19,82 грамма, упакованным в 20 полимерных свертков из изоляционной ленты и помещенным в полимерную бутылку, на участке местности, расположенном в 20 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>;

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 99,83 грамма, упакованным в 20 полимерных свертков из изоляционной ленты, на участке местности, расположенном в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес>.

При этом ФИО1, выполняя свои обязанности в рамках совместного преступного умысла сфотографировал указанные места, где им были оборудованы тайники-«закладка» с наркотическими средствами, на принадлежащий ему сотовый телефон, после чего отправил данные фотоизображения с описанием в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» «куратору» организованной группы 

<

данные изъяты>, использующему имя 

<

данные изъяты>, имеющему имя пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» для последующей отправки данной информации «курьерам» организованной группы «Фантаскикум» с целью оборудования ими «розничных тайников-«закладок» дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 3 700,1 грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой 0,07 грамма, ФИО1, выполняя отведенную ему роль «склада» в организованной группе 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, продолжил хранить в помещении 

<

адрес> для последующей расфасовки данных наркотических средств и оборудования из них «оптовых» тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы 

<

данные изъяты>.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты>, общей массой 3 869,27 грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой 0,07 грамма, члены организованной группы 

<

данные изъяты>, в том числе ФИО1, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность последнего была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут остановили ФИО1 возле 

<

адрес>, а затем при проведении оперативно-розыскных мероприятий изъяли из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 01 минуты по 13 часов 10 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 3 700,1 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,8 грамма и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,07 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 24 минут по 11 часов 40 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 230 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 49,52 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 32 минуты, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 19,82 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 99,83 грамма.

Таким образом, ФИО1, выполнявший роль «склада» в составе организованной группы 

<

данные изъяты>, выполнил все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты>, общей массой 3 869,27 грамма, 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,8 грамма, 

<

данные изъяты>, массой 0,07 грамма, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан сотрудниками УМВД России по Рязанской области и данные наркотические средства были изъяты ими из незаконного оборота.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в роли «склада» организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 3869,27 грамма относится к особо крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в высушенном состоянии 0,8 грамма и масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 0,07 грамма не относятся к значительному, крупному, особо крупному размерам наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Реализуя преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, действуя в общих интересах организованной группы 

<

данные изъяты>, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, получило в свое распоряжение партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,93 грамма, которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ, поместило в тайник-«закладку», расположенный в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, сообщило неустановленному следствием лицу, использующему имя 

<

данные изъяты>, конспирирующему свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты>, выполняющего функции «куратора», для организации дальнейшего незаконного сбыта, участниками организованной группы, путем его размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>.

В дальнейшем неустановленное следствием лицо, использующее имя 

<

данные изъяты>, конспирирующее свою деятельность в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под именем пользователя 

<

данные изъяты>, в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под аккаунтом 

<

данные изъяты>, выполняющее функции «куратора», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщило о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,93 грамма, путем отправки сообщений, с описанием к нему, на аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», находящийся в пользовании лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющего функции «склада» в организованной группе, и дало указание извлечь данное наркотическое средство, затем расфасовать, поместить в полимерные пакетики, которые обернуть изоляционной лентой, затем поместить определенное количество свертков в «оптовый» тайник-«закладку» на территории г. Рязани для последующей передачи ФИО2, выполняющему функции «курьера» в организованной группе, который в свою очередь через отдельные розничные тайники-«закладки» должен его сбыть потребителям наркотических средств.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющий в организованной группе 

<

данные изъяты> роль «склада», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на участке местности, расположенном в 25 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, поместил в тайник-«закладку» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,93 грамма, о чем не позднее 21 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» сообщило «куратору» организованной группы 

<

данные изъяты>, использующему имя 

<

данные изъяты>.

В дальнейшем «куратор» организованной группы 

<

данные изъяты>, использующий имя 

<

данные изъяты> и имя пользователя 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», в 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанной «закладки» с наркотическим средством ФИО2, который выполнял функции «курьера» организованной группы 

<

данные изъяты>.

После этого ФИО2, выполнявший функции «курьера» организованной группы 

<

данные изъяты>, действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», от лица под именем 

<

данные изъяты>, использующего имя пользователя 

<

данные изъяты> в данном приложении, являющегося «куратором» организованной группы 

<

данные изъяты>, примерно в 22 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствие не установлено, посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») забрал на участке местности, расположенном в 25 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,93 грамма. Полученное наркотическое средство оставил хранить в своем автомобиле «VOLVO S60», г.р.з. № до момента его помещения в тайники-«закладки» для последующего сбыта.

Затем, ФИО2, выполнявший роль «курьера» организованной группы 

<

данные изъяты>, реализуя полученные указания «куратора» организованной группы о необходимости размещения «закладок» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> определенной массы на территории г. Рязани, действуя в интересах организованной группы 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотического средства, имевшегося в его распоряжении на тот момент, оборудовал в период с 15 часов 13 минут по 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ следующие розничные тайники-«закладки» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>:

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,96 г., упакованным в полимерный сверток, на участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>;

- тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 1,97 г., упакованным в полимерный сверток, на участке местности, расположенном в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>.

При этом ФИО2, выполняя свои обязанности в рамках совместного преступного умысла сфотографировал места, где им были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическим средством, на принадлежащий ему сотовый телефон, после чего в 12 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ отправил данные фотоизображения с описанием на виртуальную витрину организованной группе 

<

данные изъяты> через интернет-сайт данного магазина для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,93 грамма, члены организованной группы 

<

данные изъяты>, в том числе ФИО2, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность последних была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которые ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут остановили лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство возле 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут остановили ФИО2 возле 

<

адрес>, а затем при проведении оперативно-розыскных мероприятий изъяли из незаконного оборота вышеуказанное наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Рязани:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 55 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 240 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма.

Таким образом, неустановленные лица, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполнявший роль «склада», ФИО2, выполнявший роль «курьера» в составе организованной группы 

<

данные изъяты>, выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,93 грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2 были задержаны сотрудниками УМВД России по Рязанской области и данные наркотические средства были изъяты ими из незаконного оборота.

Так, в период с сентября 2021 г. по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в роли «курьера» организованной группы 

<

данные изъяты>, осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани и Рязанской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 2,93 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что он со своего мобильного телефона «Redmi» через интернет вошел на сайт 

<

данные изъяты>. Там он списался с неизвестными ему людьми, которые предложили работать закладчиком наркотиков, на что он согласился. Он общался с людьми с магазина 

<

данные изъяты>. В основном он общался с оператором 

<

данные изъяты>. Она ему пояснила, как забирать наркотики из закладок, как правильно их упаковывать. 

В июне 2022 г. оператор 

<

данные изъяты> предложила работать «складом». Он согласился, так как подумал, что это безопасно. Для работы «складом» он использовал приложение 

<

данные изъяты>. Там он вел переписку с «куратором» магазина 

<

данные изъяты>. Его деятельность курировало лицо, которое представлялось именем 

<

данные изъяты>. Она выдавала ему информацию в приложении 

<

данные изъяты> о местах, в которых находились тайники-«закладки» с крупными партиями наркотиков. В основном наркотик 

<

данные изъяты> партиями примерно до 1,5 кг. В последней партии он получил вместе с наркотиком 

<

данные изъяты> несколько грамм наркотиков 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта. Данную партию получил где-то ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>. Часть наркотиков расфасовал по сверткам и поместил в тайники-«закладки», в том числе на 

<

адрес>, в районе Лесопарка 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Места «закладок» он фотографировал на свой сотовый телефон марки «Redmi». Оставшаяся часть наркотика 

<

данные изъяты>, массой более 3,5 кг., немного 

<

данные изъяты> у него хранилось на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В последующем сотрудники полиции изъяли данные наркотики при обследовании указанной квартиры. Места с оборудованными им тайниками-«закладками» он отправлял 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> с описанием, фотографиями и географическими координатами.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был остановлен сотрудниками полиции на 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Он в то время находился в состоянии наркотического опьянения и пытался убежать, но был остановлен сотрудниками полиции. 

В здании ОМВД России по 

<

адрес> с участием представителей общественности был проведен его досмотр, перед началом которого с его рук были изъяты смывы. В ходе досмотра из его рюкзака были изъяты телефон «Redmi», фрагмент карты с записями, 2 банковских карты.

Далее был проведен обыск 

<

адрес>, где он проживал. Перед обыском ему был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных предметов и веществ, на что он пояснил, что в квартире имеются наркотики. В ходе обследования квартиры были изъяты: магниты, которые он использовал для закладок; тетрадь, где есть расчет закладок; компьютер, вместе с системным блоком, монитором, клавиатурой, электронные весы, которые он использовал для взвешивания наркотика; стеклянная банка с наркотиком 

<

данные изъяты>; бутылка, через которую он потреблял наркотики; наркотик 

<

данные изъяты>; телефон «Redmi»; ноутбук; двое электронных весов, для взвешивания наркотика; изолента с пакетиками для упаковки наркотиков; 4 пакета с наркотиком, хранящиеся в холодильнике. Все изъятое было упаковано и опечатано, (т. 3 л.д. 209-213, т. 4 л.д. 26-29, т. 8 л.д. 78-82, 154-158).

ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что он работал на интернет-магазин 

<

данные изъяты> в качестве «курьера». В его обязанности входило получение информации о расположении «оптовых» партий с наркотическими средствами от куратора по имени 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты>. После чего он следовал к месту расположения «закладки» с наркотиком, забирал наркотик, после чего при необходимости фасовал его по пакетикам и оклеивал их изолентой. Затем он оборудовал «розничные» тайники-«закладки» на территории г. Рязани, после чего их фотографировал при помощи специального приложения, которое автоматически определяет географические координаты. Далее он загружал фотографии тайников-«закладок» на витрину магазина 

<

данные изъяты>, делал к ним соответствующее описание, для последующей продажи наркотика.

Ему известно, что в данном интернет-«магазине» работали лица, осуществляющие функции «склада» - это лица, которые делали для него оптовые тайники-«закладки» с наркотиками. С ними лично он не знаком и с ними не контактировал. Всю необходимую информацию о своей работе он получал от куратора 

<

данные изъяты>. Также ему известно, что у данного магазина был руководитель или как его называли «кураторы» - «шеф». Он начислял заработную плату и выплачивал денежные средства. Кроме него в данном магазине имелись другие «курьеры», но лично с ними не знаком, также с ними не контактировал.

После получения оптовой партии наркотика – 

<

данные изъяты> от куратора 

<

данные изъяты>, он сделал «розничные» тайники-«закладки» с наркотиком 

<

данные изъяты>, 2 из которых в последующем с его участием изъяли сотрудники полиции после его задержания. Он добровольно указал места, где он делал тайники-«закладки» с наркотиками.

Также в приложении 

<

данные изъяты> он переписывался с неизвестным ему лицом, называющим себя именем 

<

данные изъяты>. Данное лицо выполняло роль «куратора» в интернет-магазине по продаже наркотиков. В ходе переписки 

<

данные изъяты> присылала ему сообщения с интернет-ссылками на интернет ресурс, позволяющий отправлять одноразовые и самоуничтожающиеся сообщения. В данной ссылке содержалась информация о местонахождении «мелкооптовой» партии наркотического средства. После получения указанной информации он следовал к месту, где расположена «мелкооптовая» партия наркотического средства и забирал их. Мелкооптовые закладки для него делали неизвестные ему лица, выполняющие в данном магазине функции «склада». После того, как он забирал «мелкооптовую» партию с наркотиком, то на временное хранение мог оставить их в своем автомобиле «Volvo S60», г.р.з. №. После этого он помещал свертки с наркотиком на участки местности на территории г. Рязани. Участки местности, на которые он помещал свертки с наркотиком он фотографировал на свой сотовый телефон «Iphone 13 Pro Max» через приложение 

<

данные изъяты>. На фотографии через данное приложение наносились графические указатели (стрелки, кружки), указывающие на точное место, где находился сверток с наркотиком. Также он для себя на фотографии ставил цифру с номером «закладки». Далее сведения об оборудованных тайниках «закладках» он размещал на витрину интернет-магазина 

<

данные изъяты>. Для этого он через приложение 

<

данные изъяты> заходил на интернет-сайт магазина 

<

данные изъяты>, либо на сайт 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в которых у него имелся аккаунт под именем 

<

данные изъяты>. На данные сайты он размещал информацию с оборудованными тайниками-«закладками» со ссылками на фотографии места «закладок» с названием наркотика и весом, описанием, географическими координатам. В дальнейшем покупатель наркотиков заходил на один из сайтов, выбирал интересующий его товар с определенным весом, переводил оплату за наркотик через биткоины, после чего ему приходила информация о месте «закладки», размещенная ранее им. С помощью данной информации покупатель наркотиков находил купленную им «закладку». Также он отправлял определенный отчет в приложении 

<

данные изъяты> куратору 

<

данные изъяты>, в котором указывал информацию: какой вес наркотика он получил от куратора, сколько у него осталось «кладов» (свертков с наркотиками»), сколько он мог потерять наркотиков или употребить, его биткоин-кошелек для оплаты за проделанную работу, сколько «кладов» он разместил на витрины сайтов и какую сумму денежных средств он планирует занести в депозит для осуществления дальнейшей деятельности в качестве «курьера». Далее 

<

данные изъяты> присылала ему расчет о проделанной им работе и о проведенной выплате на его биткоин-кошелек. Также ему известно, что у магазина 

<

данные изъяты> имеется свой руководитель. Его просто называли 

<

данные изъяты>. Он с ним никогда не вел переписку. В ходе переписок с 

<

данные изъяты> он понял, что именно 

<

данные изъяты> утверждал и разрешал проводить выплаты за проделанную работу по размещению «закладок» в «тайники». После того, как у него заканчивались наркотики для размещения в тайники-«закладки» он писал в сообщении 

<

данные изъяты> о том, что ему требуется новая партия наркотика, которую он аналогичным вышеуказанным образом получал и помещал в тайники-«закладки».

Во втором чате он вел переписку с неизвестным ему лицом, называющим себя именем 

<

данные изъяты> и использующим никнейм «Qq Ww», имя пользователя – 

<

данные изъяты>. Она выполняла также роль «куратора», такую же как и у 

<

данные изъяты>. Она начала действовать в роли «куратора» с конца октября 2022 г. От «Леси» аналогичным образом, как и от 

<

данные изъяты>, он получал сведения о «мелкооптовой» партии наркотика. Отправлял ей отчет о проделанной работе, получал от нее начисления в виде «биткоинов» за работу.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты в приложении 

<

данные изъяты> от «куратора» 

<

данные изъяты>, он получил сообщение, в котором содержалась интернет-ссылка на интернет ресурс с информацией о «мелкооптовой» партии наркотического средства. Перейдя по данной ссылке, он увидел фотографии и описание «закладки». Он проследовал к месту с «закладкой», где обнаружил сверток, в котором находились свертки с наркотиком. Забрав сверток, он оставил его под передним пассажирским сиденьем своего автомобиля«Volvo S60», г.р.з. №. 

ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов 00 минут он оборудовал тайники-«закладки» из вышеуказанной полученной «мелкооптовой» партии. Информацию об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средством он разместил на витрину интернет-«сайта» магазина 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ он отправил сообщение в приложении 

<

данные изъяты> «Лесе», в котором содержался отчет о проделанной им работе. В этот же день ему от куратора 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщение об очередной «мелкооптовой» партии наркотиков. После этого он проследовал к месту с данной закладкой. Вместе с ним в том день был его знакомый ФИО7, но он не знал, что он работает «курьером». В последующем их задержали сотрудники полиции. После задержания у него были изъяты смывы и произведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него был изъят сотовый телефон. Затем в присутствии понятых было произведено обследование его автомобиля. Перед обследованием он сообщил, что в автомобиле имеются – весы и изолента. После этого с его участием было проведено обследование двух участков местности, где он разместил закладки с наркотиком. При обследовании участков местности он показал сотрудникам полиции, места, где сделал закладки, (т. 5 л.д. 170-174,197-199, т. 8 л.д. 115-117).

Помимо признания вины подсудимыми их вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

по всем эпизодам:

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск CD-R, являющийся приложением к ответу из АО «ТИНЬКОФФ БАНК», содержащий отчеты о движении денежных средств по банковским картам.

В ходе осмотра обнаружено движение денежных средств по банковским счетам ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО9, на которые поступали денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, (т. 3 л.д. 125-128);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в нем имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> ФИО1 с неустановленными лицами организованной группы 

<

данные изъяты>, использующими в данном приложении никнейм «.» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>) (имя – 

<

данные изъяты>), никнейм 

<

данные изъяты> (имя пользователя – 

<

данные изъяты>) (имя – 

<

данные изъяты>) о незаконном сбыте наркотических средств. Согласно переписки ФИО1 делал 

<

данные изъяты> - тайники-«закладки» с наркотическими средствами для 

<

данные изъяты>, (т. 3 л.д. 26-66);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy А12», изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра ФИО3, проведенного на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажами 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в нем имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> ФИО3 с неустановленными лицами использующими в данном приложении аккаунты с именами пользователей: 

<

данные изъяты> (имя – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (имя – 

<

данные изъяты>) о незаконном сбыте наркотических средств. Согласно переписки ФИО3 делал 

<

данные изъяты> - тайники-«закладки» с наркотическими средствами для 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. В переписке обнаружено исходящее сообщение от ФИО3, отправленное 

<

данные изъяты> (имя – 

<

данные изъяты>) ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут следующего содержания:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 24-138);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон «IPhone 11», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО9, проведенного в служебном помещении поста охраны по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в нем имеется переписка в приложении 

<

данные изъяты> ФИО9 с неустановленными лицами использующими в данном приложении никнеймы: «sportsportsport» (имя – 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (имя – 

<

данные изъяты>) о незаконном сбыте наркотических средств. Согласно переписки ФИО9 в организованной группе 

<

данные изъяты> имел псевдоним - 

<

данные изъяты>, (т. 8 л.д. 23-61);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 13 минут по 17 часов 21 минуту в ходе досмотра ФИО3, проведенного на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажами 

<

адрес> обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy А12», (т. 5 л.д. 213-215);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 01 минуты по 21 час 12 минут в ходе досмотра ФИО9, проведенного в служебном помещении поста охраны по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 11», (т. 7 л.д. 171-174);

по эпизоду совершения ФИО1 преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ: 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области в ОМВД России по Советскому району г. Рязани был доставлен гражданин ФИО1.

В ходе беседы ФИО1 сообщил, что является закладчиком наркотических средств и работает он на один из интернет магазин, также он сказал, что в его мобильном телефоне имеются фото оптовых тайников «закладок», которые он сам оборудовал.

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух представителей общественности, в служебном кабинете № ОМВД России по Советскому району г. Рязани, расположенном по адресу: 

<

адрес> были изъяты смывы, с рук ФИО1, а затем был произведен его личный досмотр. Перед досмотром ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещённые к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что ничего запрещённого при нем не имеется. В ходе проведения досмотра у ФИО1 в кармане кофты, был обнаружен мобильный телефон «Redmi», фрагмент банковской карты с записями и несколько банковских карт. Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам проведенных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица. 

Информация по ФИО1 была передана в УНК УМВД России по Рязанской области, после чего приехали сотрудники УНК.

С ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, он хранит наркотические средства, с целью сбыта, (т. 3 л.д. 142-144);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с сотрудником ОБ ППСП находился на маршруте патрулирования. В 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо 

<

адрес> ими был замечен неизвестный гражданин, который их заместил и пытался уйти в противоположную сторону. Они подошли к данному гражданину, он стал нервничать, пытался залезть в карман своей кофты, после чего резко стал убегать на противоположную сторону улицы. При этом гражданин пытался, что-то выбросить, но не успел, так как он был ими задержан. При задержании гражданин пытался снова убежать и вырывался, на законные требования сотрудников полиции не реагировал, в связи с чем в отношении него была применена физическая сила и средство ограничения подвижности. Далее гражданин был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где была установлена его личность, им оказался ФИО1 Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был передан сотрудникам ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 140-141);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области в ОМВД России по Советскому району г. Рязани был доставлен гражданин ФИО1

В ходе беседы ФИО1 сообщил, что он работает закладчиком наркотических средств на один из интернет-магазинов и также сообщил что в его мобильном телефоне имеются фото оптовых тайников «закладок», оборудованных им.

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух представителей общественности, в служебном кабинете № ОМВД России по Советскому району г. Рязани, расположенном по адресу: 

<

адрес> были изъяты смывы с рук и был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО1 в кармане спортивной кофты были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Redmi», фрагмент банковской карты с записями и несколько банковских карт. Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам указанных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались указанные лица. 

ДД.ММ.ГГГГ им был осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе досмотра ФИО1 и была обнаружена переписка ФИО1 с неизвестными лицами и фото мест тайников – «закладок» с наркотическими средствами.

Материал проверки в отношении ФИО1 был передан в ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, в связи с тем, что 

<

адрес>, где со слов ФИО1 хранятся наркотические средства находится на территории Железнодорожного района г. Рязани.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения поручения о проведения оперативных мероприятий, им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было проведено ОРМ обследование участков местности, обнаруженных в ходе ОРМ исследование телефон «Redmi», принадлежащего ФИО1

Было проведено обследование участка местности, расположенного в 230 м. от 

<

адрес>. В данном мероприятии принимали участие двое представителей общественности. В ходе обследования участка местности в лесополосе, возле дерева в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимися внутри 30 полимерными свертками с веществом внутри каждого.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, (т. 3 л.д. 152-154);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудником УНК УМВД России по Рязанской области с участием ФИО1 и двух приглашенных представителей общественности, на основании постановления суда, было проведено обследование 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещённое предметы и вещества, на что он ответил, что в квартире имеются наркотики. В ходе проведения обследования указанной квартиры было обнаружено и изъято: множество магнитов; тетрадь с записями; монитор, системный блок, клавиатура и мышь; электронные весы; банка с веществом, бутылка с отверстием; кусок вещества; мобильный телефон «Redmi»; ноутбук с зарядным устройством; двое электронных весов, изолента и упаковочный материал; 4 пакета с веществом внутри.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения поручения о проведения оперативных мероприятий, сотрудниками ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани было проведено обследование участка местности, расположенного на ул. 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности возле зарослей в траве на грунте, обнаружена и изъята полимерная бутылка, в которой находились 20 свёртков, обмотанных изолентой с веществом внутри, (т. 3 л.д. 145-146);

- показаниями свидетеля ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по Рязанской области в ОМВД России по Советскому району г. Рязани был доставлен ФИО1

В ходе беседы ФИО1 сообщил, что он работает закладчиком наркотических средств на один из интернет магазин и также сообщил, что в его мобильном телефоне имеются фото оптовых тайников «закладок», оборудованных им.

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по Советскому району г. Рязани, расположенном по адресу: 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у него были изъяты мобильный телефон «Redmi», фрагмент банковской карты с записями и несколько банковских карт. С ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, он хранит наркотические средства, предназначенные для сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО1 и двух представителей общественности, на основании постановления суда, было проведено обследование 

<

адрес>. 

Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что в квартире имеются наркотики. В ходе проведения обследования указанной квартиры было обнаружено и изъято: множество магнитов; на стуле- тетрадь с записями; на компьютерном столе -монитор, системный блок, клавиатура и мышь; там же изъяты электронные весы; под компьютерным столом – банка с веществом, там же бутылка с отверстием; на компьютерном столе- кусок вещества; на тумбочке- мобильный телефон «Redmi»; на подоконнике ноутбук с зарядным устройством; в шкафу- двое электронных весов, изолента и упаковочный материал; 4 пакета с веществом внутри.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ им с участием ФИО1 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно исследование ноутбука «DNS», изъятого в ходе, обследования вышеуказанной квартиры. В ходе исследования обнаружены фото мест тайников- «закладок» с наркотическими средствами и переписка с интернет магазином 

<

данные изъяты>, также было проведено исследование компьютера, изъятого также в ходе проведении обследования квартиры, было обнаружено фото мест тайников – закладок с наркотическими средствами и переписка с сотрудниками интернет- магазина 

<

данные изъяты> по поводу незаконных сбытов наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения поручения о проведения оперативных мероприятий, им совместно с сотрудником УНК УМВД России по Рязанской области и сотрудником ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани было проведено ОРМ обследование участков местности, сведения о которых были обнаружены в ходе исследование телефон «Redmi», принадлежащего ФИО1

Было проведено обследование участка местности, расположенного в 230 м. от 

<

адрес>. Для участия в данном мероприятии были приглашены двое представителей общественности. В ходе обследования участка местности в лесополосе, возле дерева в листве был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 30 полимерных свертков с веществом внутри каждого.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, было проведено обследование участка местности на ул. 

<

адрес> и были изъяты 20 полимерных свёртков с веществом внутри.

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения поручения о проведения оперативных мероприятий, им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, при участии представителей общественности, было проведено ОРМ обследование участков местности, согласно предоставленным фото мест тайников-«закладок» обнаруженных в ходе ОРМ исследование телефон «Redmi», принадлежащего ФИО1

Было проведено обследование участка местности, расположенного в 30 м. от 

<

адрес> В ходе обследования участка местности в траве, на грунте, возле свалки с бытовыми отходами, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находились 3 полимерных пакета в виде свертков; в первом пакете обнаружены 10 полимерных свертков с веществом внутри и фрагмент листа бумаги с надписью «3»; во втором полимерном пакете обнаружены 6 полимерных свертков и фрагмент листа бумаги с надписью «5»; в третьем полимерном пакете обнаружены 4 полимерных свертки и фрагмент листа бумаги с надписью «10».

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам обследования был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица.

После проведения исследования было установлено, что все изъятые вещества являются наркотическими, (т. 3 л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках исполнения поручения о проведения оперативных мероприятий, им совместно с оперуполномоченным ФИО16, с участием двух представителей общественности, было проведено ОРМ обследование участка местности, расположенного в 20 м. от 

<

адрес>. 

<

адрес>. В ходе обследования участка местности возле зарослей в траве на грунте, обнаружена и изъята полимерная бутылка, в которой находились 20 свёртков, обмотанных изолентой с веществом внутри.

Все изъятое было упаковано и опечатано. По результатам обследования, (т. 3 л.д. 151);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>:

- вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, полимерный вскрытый пакет (с разрезанными краями) из прозрачного бесцветного полимерного материала, одна из стенок которого имеет структурированную поверхность, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой серого цвета, металлическую ложку;

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета;

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета;

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета;

- вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы;

- вещество в виде двух верхушек растения с мелкими листьями коричневато-зеленого цвета, банка из бесцветного прозрачного стекла номинальной емкостью 1 литр без этикетки, укупоренную навинчивающейся крышкой из металла;

- бутылка из прозрачного бесцветного материала с этикеткой «…вода питьевая…» с отверстием в нижней части, укупоренную навинчивающейся крышкой;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала, (т. 2 л.д. 195-204);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств:

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «Zip Lock» с поперечной полосой зеленого цвета у края горловины, 60 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины, фрагменты полимерной липкой ленты с рисунком в виде чередующихся полос желтого и зеленого цветов, фрагменты полимерной липкой ленты зеленого цвета; фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>;

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, бутылка из полупрозрачного полимерного материала с наклейкой: «TORNADO…BUBBLE…», фрагменты полимерной липкой ленты с рисунком в виде чередующихся полос желтого и зеленого цветов, 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 20 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>;

- вещество в виде порошка и комочков белого цвета, 3 свертка из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки, фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «5», фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «3», фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «10», фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, фрагменты полимерных липких лент зеленого и черного цвета, 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес>, (т. 2 л.д. 238-243);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>: электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала белого цвета; тарелка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 12 рулонов липкой полимерной ленты различных цветов (3- желтого и зеленого цветов, 2 – зеленого цвета, 1 желтого цвета, 1 – белого цвета, 5 – синего цвета); 2 прозрачных полимерных пакета с полосой–застежкой на горловине и полосой красного цветам с листами бумаги с надписями «…пакеты с замком..» и множеством прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полосой–застежкой на горловине и полосой красного цвета; два листа бумаги с надписями «..пакеты с замком..», (т. 3 л.д. 10-12);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств предметы: 

- банковская карта «TINKOFF Black» № на имя «

<

данные изъяты>; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1;

- 60 магнитов в виде металлических дисков; тетрадь с рукописными записями, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вещественных доказательств: системный блок персонального компьютера, монитор «LG», клавиатура «Marvo», компьютерная мышь «Defender», ноутбук «DNS» c зарядным устройством, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в памяти персонального компьютера обнаружены фотоснимки, оборудованных ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическими средствами и иная информация, подтверждающая причастность его к незаконному обороту наркотических средств, (т. 3 л.д. 68-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде двух верхушек растения с мелкими листьями коричневато-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,7 грамма, (т. 2 л.д. 146-148);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на внутренних поверхностях полимерной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценки, (т. 2 л.д. 153-154);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,05 грамма, (т. 2 л.д. 160-161);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 904,1 грамма, (т. 2 л.д. 167-169);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество желтовато-белого цвета в виде порошка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 803,0 грамма, (т. 2 л.д. 175-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 929,2 грамма, (т. 2 л.д. 183-184);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1063,4 грамма, (т. 2 л.д. 190-192);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в 20 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 99,63 грамма, (т. 2 л.д. 213-215);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в 20 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 19,62 грамма, (т. 2 л.д. 226-228);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в 30 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 49,22 грамма, (т. 2 л.д. 234-236);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на поверхностях 2 электронных весов, тарелки, 12 рулонов полимерной ленты, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>. На поверхностях множества полимерных пакетиков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено), (т. 3 л.д. 5-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: след пальца руки, размером 14х18мм, с дактилоскопической пленки размером 50х38 мм пригоден для идентификации личности, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. След пальца руки размером 15х17мм, с дактилоскопической пленки размером 50х38мм пригоден для идентификации личности, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (т. 3 л.д. 21-24);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета № по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в портфеле сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10», банковская карта «TINKOFF Black» № на имя «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>», (т. 1 л.д. 204-205);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в помещении 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято: магниты в большом количестве (пакет 1), тетрадь с рукописными записями (пакет 2), мышь, клавиатура, монитор (пакет 3), системный блок (пакет 4), электронные весы (пакет 5), стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри (пакет 6), пластиковая бутылка с отверстием снизу (пакет 7), пластичное вещество темного цвета (пакет 8), ноутбук марки «DNS» и зарядное устройство (пакет 10), 2 электронных весов, изоляционная лента, упаковочный материал (пакет 11). В помещении кухни в холодильнике на средней полке обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом внутри (пакет 12), полимерный пакет с веществом внутри (пакет 13), полимерный пакет с веществом внутри (пакет 14), полимерный пакет с веществом внутри (пакет 15). Также с изъятых предметов изъяты следы рук на 4 отрезка дактилоскопической пленки, (т. 1 л.д. 114-121);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого 30 свертков из изоленты с содержимым внутри каждого, (т. 2 л.д. 74-78);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный сверток, внутри которого находилос ь3 полимерных свертка. В первом полимерном пакете было обнаружено и изъято 10 свертков с веществом внутри и фрагмент листа бумаги с надписью «3». Во втором полимерном пакете было обнаружено и изъято 6 свертков с изолентой светлого цвета и фрагментом листа бумаги с надписью «5». В третьем полимерном пакете было обнаружено и изъято 4 полимерных свертка темного цвета с фрагментом листа бумаги с надписью «10», (т. 2 л.д. 111-117);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» исследован ноутбук «DNS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>., в ходе чего обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств совместно с неустановленными лицами, (т. 1 л.д. 139-150);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» исследован персональный компьютер с монитором марки «LG», изъятый ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>., в ходе чего обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств совместно с неустановленными лицами, (т. 1 л.д. 151-182);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в котором обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств совместно с неустановленными лицами, (т. 2 л.д. 1-65);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде двух верхушек растения с мелкими листьями коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в стекланной банке изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии 0,8 грамма, (т. 1 л.д. 123);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,07 грамма, (т. 1 л.д. 125);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 904,2 грамма, (т. 1 л.д. 127);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество желтовато-белого цвета в виде порошка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 803,1 грамма, (т. 1 л.д. 129);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 929,3 грамма, (т. 1 л.д. 131);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1063,5 грамма, (т. 1 л.д. 133);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в 30 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 49,52 грамма, (т. 2 л.д. 80);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в 20 полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 19,82 грамма, (т. 2 л.д. 99);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество в виде порошка и комочков белого цвета, содержащееся в 20 прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 99,83 грамма, (т. 2 л.д. 119);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указал на участок местности расположенный в 230 м. в восточном направлении от 

<

адрес>, а именно на основание произрастающего там дерева и пояснил, что именно в это место он поместил полимерный пакет с 30 свертками, в которых находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта с неизвестными ему лицами, работающими от имени интернет – магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>.

Затем, обвиняемый ФИО1 указал на участке местности, расположенный в 30 м. в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, и пояснил, что именно в это место он поместил полимерный сверток с 20 свертками, разделенными по 3 полимерным пакетам, в которых находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта с неизвестными ему лицами, работающими от имени интернет – магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, (т. 4 л.д. 12-14);

по эпизоду совершения ФИО2 преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ: 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту неустановленных лиц, им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО18 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным в 20 м. от 

<

адрес>.

В 20 часов 05 минут указанного дня, на указанном участке местности были обнаружены 2 молодых человека, которые в последующем установлены как ФИО2 и ФИО7 Они подошли на участок местности, за которым велось наблюдение и стали раскапывать снежный покров ногами. В этот момент было принято решение об их остановке. Он совместно с оперуполномоченным ФИО18 подошли к ним и представились, но они стали убегать. В 20 часов 20 минут ФИО2 и ФИО7 были остановлены. Далее они проследовали к автомобилю ФИО2 «VOLVO S60», у которого стояла девушка, которая установлена как ФИО17 Далее с целью проверки причастности указанных лиц было принято решение о проведении их досмотров в помещении магазина «Зодиак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее в помещение указанного магазина, в присутствии представителей общественности был произведен досмотр указанных лиц. 

Перед досмотром у ФИО2 были изъяты смывы с рук, а затем был произведен его досмотр. В ходе досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Iphone», который был упакован и опечатан. По результатам изъятия образцов и личного досмотра были составлены протоколы, в которых все участвующие лица поставили подписи. 

Далее им с участием оперуполномоченного ФИО18, в присутствии двух представителей общественности, на основании распоряжения, проводилось обследование автомобиля «VOLVO S60», которым управлял ФИО2 При обследовании данного автомобиля было обнаружено в подлокотнике: электронные весы и моток изоляционной ленты синего цвета. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. О проведении обследования был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и подписали его, (т. 5 л.д. 159-161);

- показания свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые по обстоятельствам проведения ОРМ «Наблюдение», личного досмотра ФИО2, обследования автомобиля аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля осмотра ФИО10

Дополнительно показал, что ДД.ММ.ГГГГ им, со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО19, с участием ФИО2 и двух представителей общественности проводилось ОРМ «Обследование…» участков местности расположенных в лесополосе на 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указан на участок местности, где он сделал закладку с наркотиком 

<

данные изъяты>, где под снежным покровом был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Далее ФИО2 указал на второй участок местности, на котором также под снежным покровом был обнаружен и изъят полимерный сверток зелено-желтого цвета. Указанный сверток также был изъят и упакован. О проведении обследования были составлены протоколы в которых расписались участвующие лица, (т. 5 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в качестве вешественных доказательств:

- электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования транспортного средства «VOLVO S60», г.р.з. №;

- вещество белого цвета в виде порошка и комочков, фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета, магнит округлой формы, 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>;

- вещество белого цвета в виде порошка и комочков, фрагмент липкой полимерной ленты зеленого и желтого цветов, магнит округлой формы, 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>, (т. 5 л.д. 1-7);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенные в качестве вещественного доказательства, моток изоленты синего цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства «VOLVO S60», г.р.з. №, (т. 5 л.д. 10-15);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск CD-R, являющийся приложением к ответу из ПАО «Сбербанк», содержащий отчеты о движении денежных средств по банковским картам. В ходе осмотра обнаружено движение денежных средств по банковской карте № ФИО2, содержащее информацию о поступлении денежных средств в сумме - 53341,21 в 15:26:41 ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л.д. 134-138);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях электронных весов с крышкой, изъятых в ходе обследования транспортного средства «VOLVO S60», г.р.з. №, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве, не подлежащем весовой оценки, (т. 4 л.д. 229-230);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество белого цвета в виде порошка и комочков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма, (т. 4 л.д. 238-240);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество белого цвета в виде порошка и комочков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,96 грамма, (т. 4 л.д. 247-249);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2, проведенного в помещении магазина «Зодиак» по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сотовый телефон «IPhone 13 Pro Max», (т. 4 л.д. 51-52);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят под снежным покровом полимерный сверток синего цвета, (т. 4 л.д. 80-83);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят под снежным покровом сверток зелено-желтого цвета, (т. 4 л.д. 86-89);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» исследован сотовый телефон «IPhone 13 Pro Max», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО2, в ходе чего обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств совместно с неустановленными лицами, (т. 4 л.д. 97-168);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» исследован аккаунт 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 на сайте магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, в ходе чего обнаружена информация об оборудованном ФИО2 тайнике-«закладке» с наркотическим средством, (т. 4 л.д. 169-181);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма, (т. 4 л.д. 85);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма, (т. 4 л.д. 91);

- актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проводилась переписка с контактами, с именами пользователей «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> в телекоммуникационном приложение 

<

данные изъяты>, с целью получения информации о других участников данной преступной группы. Для диалога с данными лицами использовалось телекоммуникационном приложении 

<

данные изъяты>, установленное на стационарном ПК, имеющим доступ к сети интернет, от имени пользователя 

<

данные изъяты>, никнейм 

<

данные изъяты> (аккаунта которым пользовался ФИО8). В ходе проведения ОРМ был задержан ФИО2, (т. 6 л.д. 125-170);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого: на участке местности, расположенном в 25 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 указал на место у основания, произрастающего там дерева и пояснил, что именно в данном месте он забрал сверток с наркотическим средством, которое он в последующем поместил в розничные тайники-«закладки» с целью сбыта совместно с неустановленными лицами, работающими от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

На участке местности, расположенном в 200 м. в южном направлении от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 указал на поверхность земли и пояснил, что в данном месте он оборудовал розничный тайник-«закладку» с наркотическим средством с целью сбыта совместно с неустановленными лицами, работающими от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты>. 

На участке местности, расположенном в 240 м. в южном направлении от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 указал на поверхность земли и пояснил, что в данном месте он оборудовал розничный тайник-«закладку» с наркотическим средством с целью сбыта совместно с неустановленными лицами, работающими от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты>, (т. 5 л.д. 182-186).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении рассматриваемых преступлений полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО1 и ФИО2 не находятся под диспансерным наблюдением. Согласно сведений психоневрологического кабинета ГБУ РО «ОКБ» подразделение «Михайловская РБ», сведений о наличии у ФИО1 психических расстройств не располагает.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является больным наркоманией. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, (т. 8 л.д. 178-179).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, (т. 8 л.д. 131-133).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми в отношении совершенных деяний. 

При таких обстоятельствах в отношении подсудимых должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимыми в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступления подсудимыми ФИО1 и ФИО2 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, наказание каждому из них должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, которые он также подтвердил при проверки показаний на месте, а также явку с повинной, которая фактическая содержится в его объяснениях, полученных до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 185-187), в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, его молодой возраст, что он ранее не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, психоневрологический кабинет ГБУ РО «ОКБ» подразделение «Михайловская РБ» сведениями о наличии у ФИО1 психических расстройств не располагает, на учете у врача-нарколога ГБУ РО «ОКБ» подразделение «Михайловская РБ» ФИО1 не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области также характеризуется удовлетворительно, по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по инкриминируемым ему деяниям с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, а также явку с повинной, которая фактическая содержится в его объяснениях, полученных до возбуждения уголовного дела (т.4 л.д. 184-187), в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, его молодой возраст, что он ранее не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому нареканий к своему поведению не имеет.

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по инкриминируемым ему деяниям с применением условий ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем верхний предел наказания, которое может быть ему назначено за совершенное им преступление ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а поскольку у ФИО1 имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, то наказание ему должно быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд также применяет ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем верхний предел наказания, которое может быть ему назначено за совершенное им преступление совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а поскольку у ФИО2 имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, то наказание ему должно быть назначено, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Разрешая, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и мере наказания подсудимым, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества.

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд находит излишним.

Назначение подсудимому ФИО2 дополнительного наказания предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд находит излишним.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Данных о наличии у подсудимых тяжелых заболеваний, препятствующих назначению им наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Мера пресечения, избранная подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу, в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, отмене или изменению не подлежит.

С целью исполнения приговора суд полагает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 8 (Восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 6 (Шесть) лет 6 (Шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде двух верхушек растения с мелкими листьями коричневато-зеленого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков белого цвета, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество белого цвета в виде порошка и комочков, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; вещество белого цвета в виде порошка и комочков, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1; сотовый телефон «IPhone 13 Pro Max», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО2; сотовый телефон «Samsung Galaxy А12», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8; сотовый телефон «IPhone 11», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО9 – хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов УНК УМВД России по Рязанской области, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, (№);

- полимерный пакет (с разрезанными краями) из прозрачного бесцветного полимерного материала, одна из стенок которого имеет структурированную поверхность, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой серого цвета, металлическую ложку; прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет, одна из сторон которого имеет структурированную внутреннюю поверхность, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета; банку из бесцветного прозрачного стекла номинальной емкостью 1 литр без этикетки, укупоренную навинчивающейся крышкой из металла; бутылка из прозрачного бесцветного материала с этикеткой «…вода питьевая…» с отверстием в нижней части, укупоренную навинчивающейся крышкой, на внутренних поверхностях которой имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала белого цвета; тарелка из бесцветного прозрачного полимерного материала; 12 рулонов липкой полимерной ленты различных цветов (3- желтого и зеленого цветов, 2 – зеленого цвета, 1 желтого цвета, 1 – белого цвета, 5 – синего цвета); 2 прозрачных полимерных пакета с полосой–застежкой на горловине и полосой красного цветам с листами бумаги с надписями «…пакеты с замком..» и множеством прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полосой–застежкой на горловине и полосой красного цвета; два листа бумаги с надписями «..пакеты с замком..»; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета с крышкой из прозрачного полимерного материала; прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «Zip Lock» с поперечной полосой зеленого цвета у края горловины; 60 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловины; фрагменты полимерной липкой ленты с рисунком в виде чередующихся полос желтого и зеленого цветов; фрагменты полимерной липкой ленты зеленого цвета; фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; фрагменты полимерной липкой ленты с рисунком в виде чередующихся полос желтого и зеленого цветов; 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин; 3 свертка из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки; фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «5»; фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «3»; фрагмент листа бумаги, разлинованный в клетку и снабженный рукописной надписью, выполненной красителем синего цвета «10»; фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета; фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; фрагменты полимерных липких лент зеленого и черного цвета; 40 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин; бутылка из полупрозрачного полимерного материала с наклейкой: «…TORNADO…BUBBLE…»; электронные весы, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве, не подлежащем весовой оценки; фрагмент липкой полимерной ленты синего цвета; магнит округлой формы; 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета; фрагмент липкой полимерной ленты зеленого и желтого цветов; магнит округлой формы; 2 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полосой застежкой на горловине и полосой красного цвета; моток изоляционной ленты синего цвета; системный блок персонального компьютера, монитор «LG», клавиатуру «Marvo», компьютерную мышь «Defender», ноутбук «DNS» c зарядным устройством для данного ноутбука; 60 магнитов в виде металлических дисков; банковская карта «TINKOFF Black» № на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>»; тетрадь с рукописными записями – хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области уничтожить, (№);

- оптические диски CD-R – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Также приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного определения или приговора с отметкой о вступлении его в законную силу. Если приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается через Железнодорожный районный суд г.Рязани. Если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования и (или) отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденные вправе участвовать в судебном заседании суда кассационной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи при условии заявления ими ходатайства об этом в их кассационной жалобе. При рассмотрении уголовного дела в суде кассационной инстанции осужденные вправе пользоваться помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по их ходатайству. 

Судья А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова

Секретарь судебного заседания А.В. Фомкина